
Nova Friburgo, 28/09/2022
A VOZ DA SERRA 7

Vinicius Gastin

É jornalista. 
Escreve neste espaço todos os dias. 

Esportes

Presente no pódio

Botonistas do Friburguense se 
destacam no Campeonato Estadual 

FOTOS DIVULGAÇÃO

O 
Campeonato Esta-
dual Individual da 
modalidade 12 To-

ques, em duas categorias, 
adulto e master, teve o seu 
desfecho no último fim de 
semana. A sexta e última 
etapa, batizada como Copa 
Geraldo Cardoso Décourt, 
contou com atletas do Fri-
burguense, América, Botafo-
go, Entrerriense, Flamengo, 
Fluminense, Olaria e Vasco. 
Os jogos foram realizados na 
Sala da Divisão de Futebol de 
Mesa do Vasco da Gama, situ-
ada no mezanino do ginásio 
principal do estádio de São 
Januário, em São Cristóvão, 
Zona Norte do Rio de Janeiro. 
Na categoria Adulto, o fribur-
guense Daniel Couto conse-
guiu um vice-campeonato na 
Série Ouro. O vascaíno Nando 
venceu a etapa e também se 
sagrou campeão carioca de 
2022, sendo Lucas, do Amé-
rica, o terceiro colocado. Os 
friburguenses Marcus Viní-
cius, na quarta colocação, e 
Rhaniery, na sexta, também 
se destacaram. Ambos defen-

dem o Vasco nesta tempora-
da. Outro com resultado foi 
alcançado por Vinicius Men-
des, da AFFM / Friburguense, 
vice-campeão da Série Prata 
desta etapa.

Já na categoria master, 
o botafoguense José Carlos 
Bayeux se sagrou, pela pri-
meira vez, campeão estadual. 
Foi o primeiro título estadual 
individual também do Bota-
fogo. Ao longo das seis etapas, 

Campões estaduais no individual foram defi nidos no último fi m de semana

AFFM / Friburguense contou com grande delegação na última etapa do Estadual, e faturou dois vice-campeonatos

LICENÇA DE AMBIENTAL UNIFICADA
PROCESSO Nº 13325/2018 LAU Nº NF 0631/2022

CÓDIGO PMNF:73D558:8MBV2443603129OG1742

A Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual 
46.890/2019, pela Lei Complementar nº 140/2011 e pela Resolução CONE-
MA nº 92/2021, concede a presente Licença Ambiental a AUTO POSTO 
CAPELLO DE PAULA LTDA, CPF/CNPJ:03.732.151/0001-22, para a 
atividade de REFORMA, TROCA DE TANQUE DE COMBUSTÍVEL E 
OPERAÇÃO DE POSTO DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 
LÍQUIDOS, no imóvel localizado na RUA ALVAREZ DE AZEVEDO, Nº 
430B-YPÚ-NOVA FRIBURGO-RJ.COORDENADAS GEOGRÁFICAS 
UTM 23 K 755249 m E 7532048 m S.

Friburguense Pabinho, defendendo o Vasco, conseguiu posição de destaque na Copa do Brasil

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo
P O R T A R I A   Nº  2.746/2022

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Nova Friburgo,  no  uso  de  suas  
atribuições legais, com base na Resolução Legislativa nº 2.549, de 16 de agosto 
de 2022…  R E S O L V E

Art. 1º - Prorrogar, pelo prazo de 30 (trinta) dias, os trabalhos da COMISSÃO 
criada pela Portaria nº 2.743/2022, de 18 de agosto de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 25 de setembro de 2022, revogadas as disposições em contrário.   
   

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 21 de setembro de 2022

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente

 Vereador Joelson José de Almeida Martins – 1º Vice-Presidente
 Vereador André Luiz Silva de Morais – 2º Vice-Presidente

 Vereador José Carlos Schuvalwb – 1º Secretário
 Vereadora Vanderléia Pereira Lima – 2º Secretário

Bayeux venceu duas de for-
ma invicta, foi vice-campeão 
em uma, terceiro em outra e 
obteve um quarto lugar, fe-
chando seus cinco melhores 
resultados. Descartou uma 
sexta colocação, conforme 
previsto no regulamento da 
competição. 

Ao longo do ano, conforme 
calendário divulgado pela mo-
dalidade, foram disputadas 
outras cinco etapas e cada 

atleta descartou o seu pior 
resultado. Ao fi m destas seis 
etapas, aquele que somou o 
maior número de pontos no 
ranking foi declarado o cam-
peão estadual em cada cate-
goria.

GERALDO 
CARDOSO 
DÉCOURT

A nomenclatura da etapa 
é uma homenagem àquele 
que criou a primeira regra 
do esporte. Geraldo Cardo-
so Décourt (14/02/1911 – 
27/05/1998) foi um dos gran-
des divulgadores e difusores 
do que nós conhecemos hoje 
como futebol de mesa no Bra-
sil (e não o fundador como 
muitos dizem). Por volta de 
1928, Décourt criou o Celo-
tex, que era o material usado 
para a confecção dos botões. 
Lança na mesma época o pri-
meiro livro de regras publi-
cado.

Vale ressaltar que esta 
regra não é mais utilizada, 
porém foi aprimorada e foi 
fundamental para o que é hoje 
utilizado nas mais variadas 
regras existentes no esporte. 
Décourt conquistou o reco-
nhecimento e admiração de 
uma legião de praticantes por 
sua incansável dedicação em 
colocar a brincadeira como 
um dos entretenimentos mais 
populares do Brasil. 

Nascido em Campinas-SP, 
foi pintor, escritor, compo-
sitor e ainda o maior propa-
gador do futebol de botão 
em nosso país. O dia 14 de 
fevereiro, data de seu nasci-
mento, foi ofi cializado pelo 
ex-governador de São Paulo, 
Geraldo Alckmin, em 2001, 
como o “Dia do Botonista”.

COPA DO BRASIL
 O friburguense Pabinho 

(atualmente no Vasco) e Mo-
acir (América) terminaram 
em 6° e 7° lugares, respectiva-
mente, nas categorias Adulto 

e Master da 7ª edição da Copa 
do Brasil, modalidade Bola 
12 Toques. Quinho (SP) foi o 
campeão no adulto enquanto 
Dalla Stella (PR) foi o cam-
peão no master.

O evento foi realizado em 
um hotel de Londrina-PR, nos 
últimos dias 10 e 11. O Rio de 
Janeiro continua com quatro 
títulos nesta competição, um 
deles conquistado pelo fri-
burguense Christofe, defen-
dendo a AFFM na categoria 
adulto, em 2019.

Este ano, na master, foram 
32 botonistas, que após a fase 
classificatória disputaram a 
1ª e 2ª divisões. Os botonistas 
foram divididos em quatro 
grupos de oito atletas, nos 
quais classificaram-se para a 
1ª divisão, os quatro melho-

res de cada grupo; os demais 
(do 5º ao 8º) de cada grupo, 
disputaram a 2ª divisão. Tan-
to na 1ª divisão como na 2ª 
divisão, os 16 botonistas se 
enfrentaram no sistema to-
dos contra todos. Luiz Carlos 
(América) foi o 9° lugar da 
Série Prata.

Na categoria Adulto, os 
botonistas foram divididos 
em oito grupos com oito atle-
tas. Classifi caram-se para a 1ª 
divisão, os dois melhores de 
cada grupos; 3º e 4º classifi -
caram-se para a 2ª divisão; 5º 
e 6º para a 3ª divisão; 7º e 8º 
para a 4ª divisão. 

Em todas as divisões, os 16 
botonistas se enfrentaram no 
sistema todos contra todos. 
Pabinho foi o sexto colocado 
no geral.


